al Segue, depennato: Pro

b) qua m peciam ... nel: subtrahere: aggiunto in sopralinea, di difficile lettura per inchiostro sbiadito.

no
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17 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Pietro Molleo, dove abita Ca
stellina, moglie di Pietro de Roveto. 

Pietro de Boveto di Ovada dichiara alla moglie Castellina di aver da 
lei ricevuto come dote lire quarantasei di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus de Boveto de Uvada confiteor tibi Ca
stelline, uxori mee, me a te habuisse et recepisse, nomine doctium et pro docti
bus tuis, libras quadraginta et sex terdonensium, renoncians excepcioni non 
numerate et habite peccunie et omni iuri; quas volo ut sal vas habeas in bonis 
meis habitis et habendis, ad habendum, tenendum, faciendum quiquid volue
ris pro more et consuetudine, promitens tibi, adveniente die seu condicione doc
tis restituende, reddere et restituere. Alioquin penam dupli cum omnibus dan
pnis et exspensis, que propterea faceres seu fieret seu substinueres pro dictis 
denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promito, credito de danpnis / / (co 
31 r o) et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et sacramentu, firmis ma
nentibus (omnibus suprascriptis;) et propterea ad sic observandum (obligo) ti
bi pignori omnia bona meao Testes Facius Nata et Petrus Balbus et Oliverius 
Nata. Atum Uvade in domo Petri Mollei in qua habitat dieta Castella, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter primam et terciam, 
die XVII ianuarii a. 

a) Ne/margine esterno di c. 30 v.• all'inizio dell'atto, si legge: Extraxì 

67 
17gennaio 1284, in Ovada, davanti alla casa dove abita Enrico Cassallis. 

Enrico Cassallis di Ovada dichiara a Pietro de Boveto, marito di sua 
figlia Castellina, di dovergli ancora versarelire tredici di tortonesi a saldo 
della dote di cui al documento precedente e ciò nonostante la quietanza 
ivi contemplata. Con la garanzia di Oliviero Nata di Ovada, Enrico pro
mette quindi di versare detta somma entro le prossime calende di set
tembre. 

In nomine Domini, amen. Ego Enricus Cassallis de Uvada confiteor tibi Pe
tro de Boveto de Uvada me ti bi dare debere libras tresdecim terdonensium, 
quas tibi restant solvendas de doctibus Castelline, filie rnee, future uxori tue, 
non tibi obstante quod instrumento a doctium diete Castelline b te quietum et 

.soluturn vocasti et quod abrenonciasti excepcioni non numerate et habite pec
cunie et omni iuri. Ego in veritate dico dictas libras tresdecim tibi restant sol
vendas, quas per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio dare 
et solvere promito usque kalendas septenbris proxirne venturas. Alioquin pe
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nam dupli cum omnibus danpnis et exspensis, que et quas faceres seu substi
nueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi 
stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinpli
ci verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione; et propterea 
et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea. Unde et pro his 
omnibus atendendis et observandis, tam de pena quam de omnibus alliis su
pradictis per dictum Enricum promissis, intercessit solenpniter et principaliter 
Oliverius Nata de Uvada versus dominum predictum Petrum de Boveto, re
noncians iuri de principali et omni iuri. Testes Facius Nata, Petrus Balbus et 
Manfredus de Garello, omnes de Uvada. Atum Uvade, ante domum in qua 
habitat dictus Enricus, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione 
XII, inter primam et terciam, die XVII ianuarii. 

al Segue. depennato: vendi 
b) Segue, depennalo: de 

68 
21 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie- . 
de la Curia. 

Manfredo Testa di Castelletto, abitante in Ovada, vende per lire set
te e soldi dieci di tortonesi a Belengerio del fu Guglielmo Raina di Ta
gliolo la vigna sita in Tagliolo, ad domum de Caraynis, vigna che il me
desimo Manfredo aveva a suo tempo acquistato dal defunto padre di 
Belengerio. 

In nomine Domini, amen. Ego Manfredus Testa de Castelleto, habitator Uva
de, vendo, cedo et trado a tibi Belengerio, filio quondam Guillelmi Rayne de 
Taliolo, peciam unam terre vineate, que iacet in Taliolo, loco ubi dicitur ad 
domum de Caraynis, cui coheret Placentinus Cayranus ab una parte, ab alia 
parte Franciscus Cayranus, de supter predicti Cayrani et superius via, precio 
finito librarum septem et soldorum decem b terdonensium, de quibus, non spe 
future munerationis, quietum et solutum voco, renoncians excepcioni non nu
merate et habite peccunie, doli mali, in factum, condicioni sine causa, conpe
tentibus et conpectituris et pecie vinee non tradite et omni iuri. Et quam pe
ciam vinee ego dictus Manfredus emi a quondam patre dicti Belengerii, ut con
stat per instrumentum scriptum manu Belomi Spongate notarii anno Domini 
MCCLXXVIlII, indicione VII, die XXII intrante aprilis, cuius pecie vinee tibi 
trado et tradidisse confiteor corporalem aprehendendi possesionem quando
cunque tibi placuerit, tua autoritate, sine aliquo magistratu. Pro supradicto 
itaque precio et dactio in solutum tibi do, vendo, cedo et trado omnia iura omne
sque raciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mix
stas et undecunque descendentes, que et quas michi conpetunt seu conpetere 
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possunt in dieta pecia vinee c seu occasione eius, in te cedo et transfero et te 
ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo. Et si dieta pecia 
vinee plus vallet dicto precio, sciens eius veram esse exstimacionem, illud quod 
plus vallet tibi dono atque remito mera, pura et inrevocabili donacione inter 
vivos, renoncians illi legi qua cavetur deceptis in contractu ultra dimidium iu
sti preci i et omni iuri, ad faciendum ex ea amodo quiquid volueris tu et here
des tui aut cui eam dederis vel habere statueris iure d propietatis, emptoris 
emptionis, sine omni mea hac heredum meorum pro me contradicione vel ali
cuius allii habentis ius seu causam a me. Quam peciam vine tibi promito non 
inpedire nec subtrahere, sed eam pocius legitime defendere et actorizare pro
mito ab omni persona, collegio, corpore et universitate pro meo facto tantum, 
ita tamen pro facto alterius tibi non tenear de eviccione nec ad precii restitu
cionem. Quod si ut supra dictum est non observavero et a me observatum non 
erit, penam dupli de quanto vallet dieta pecia castagneti, seu pro tempore me
lius valluerit, tibi stipulanti promito, firmis manentibus supradictis et remissa 
necessitate denonciandi et appellandi, meis propiis exspensis; pro qua pena et 
ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea. Testes Amsermus cem
berius et Iacomacius de Nicolacio de Uvada. Atum Uvade, in domo Bonomo
mini e Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII, 
indicione XII, inter nonam et vesperas, die XXI ianuarii. 

a) Segue. ripetuto: et trado 
b) Segue. depennato: test 
c) vinee: in sopralinea su castagneti depennato. 
d) Segue. depennato: emp 
e) Bonomomini: cosi nel ms. 

69 
21 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Manuele Casso, rettore della chiesa di Santa Maria di Ovada, in no
me della medesima chiesa, iurisdictionis Uvade, acquista da Giovanni 
di Altare, abitante in Ovada, mezenam unam carnium, e, con la garan
zia di Giacomo Balbo, promette di pagarne il prezzo, fissato in soldi 
quarantatrè e denari quattro di tortonesi, entro la prossima festa di San 
Giovanni mesonerius. 

In nomine Domini, amen. Ego Manuel Cassus, rector et minister ecclesie 
Sancte Marie de Uvada, et nomine ipsius ecclesie, iurisdicionis Uvade / / (c. 
31 v.) (confiteor tibi Iohani) de Altari, habitatori (Uvade, me a te e)misse et 
habuisse, nomine meo et diete ecclesie, mezenam unam carnium, renoncians 
excepcioni non (habite) et recepte mezene et omni iuri; unde et pro a cuius pre
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cio per me vel meum certum noncium tibi veI tuo certo noncio dare et soIvere 
promito soldos quadraginta et tres et denarios quatuor terdonensium usque 
festum Santì Iohanis mesonerii proxime venturum. Alioquin penam dupli cum 
omnibus danpnis et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto ter
mino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promi
to, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iura
mento et sine omni alia probacione; et propterea et ad sic observandum obligo 
tibi pignori omnia bona mea et diete ecclesie. Et pro quibus omnibus atenden
dis et observandis, tam de pena quam de omnibus alliis supradictis per dictum 
Manuelern promissis, intercessit solenpniter et principaliter Iacobus Balbus ver
sus dictum Iohanem de Altari, renoncians iuri de principali et omni iuri, et 
insuper dictus Iacobus Balbus promissit, omni excepcione remota, facere et 
curare ita et taliter quod dictus ManueI dabit et solvat dicto Iohani, vel certo 
suo noncio, in peccunia numerata dictos soldos quadraginta et tres et denarios 
quatuor terdonensium ad terminum supradictum, renoncians fori privilegio, 
domicillii et omni iuri, quod se et sua coram quoIibet iudice et magistratu pos
sis penitus conveniri et promixit de iusticia responsurus coram quolibet iudice 
et magistratu. Testes Birria filius Guacerii et Gualvagnus de Uvada b. Atum 
Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter primam et terciam, die XXI ianuarii. 

a) Segue. depennato; q 
b) Segue, depennato: test 

70 
15 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Cocolino de Coculo, figlio ed erede del fu Enrico, cede a Corrado 
de Pesante, in seguito a corresponsionein denaro, ogni sua ragionecontro 
Giacomo Buzio, con particolare riferimento al canone annuo di un ca
stagneto sito in Roncholungo, che questi conduce assieme a Nigra Ga
to, figlio ed erede del fu Giacomo, canone consistente in uno staio e 
mezzo di castagne, pulite e secche, ad iustum starium Uvade, portate 
in Ovada. 

In nomine Domini, amen. Ego CocoIinus de CocuIo, filius et heres quon
dam Enrici de Coculo, do, cedo, transtulo et mando tibi Cunradi de Pesante 
omnia iura et actiones reales et personales, utiles et directas, rei persecutorias, 
pennaIes et mixstas, que et quas habeo veI habere possum adversus Iacobum 
Buzium et eius heredes et in ipsius bonis et speciaIiter in quodam fictu quod 
dictus Iacobus michi dare tenetur in perpetuo a de staria unam et dimidiam ca
stanearum mundarum et sicarum ad iustum starium Uvade, conductarum in 
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Uvada, de quadam pecia castagneti iacente in Runcholungo, cui coheret here
des quondam lacobi Gati et dictus Buzius et fossatum, ut constat per instru
mentum scriptum manu lohanis de Bonacha notarii anno Domini 
\1CCLXXXIII, indicione XI, die lune VII intrante iunii, in Uvada. Que pecia 
castagneti dictus Coculus dedit atque concessit et eius voluntate confirmavit 
et consenciit dieta laeobo Buzio una cum Nigro Gato, filio et herede quondam 
lacobi Gati, ut in dieto instrumento continetur b, et qui lacobus habuerat dic
tam peciam castagneti ab Enrico de Coculo, patre ' dicti Cocolini, ut constat 
per instrumentum scriptum manu Manfredi Spongate notarii anno Domini 
MCCLXVII d, indicione X, die dominica XXVII ianuarii, et occasione obIi
gationis et ypothece adversus me spectantern, specialiter in dieta pecia casta
gneti et redditus et in omnibus bonis dicti lacobi pro diete fictu michi obliga
tis, et quod starium et menietatem e castanearum michi dare et solvere tene
batur omni anno ut supra ut in predicto instrumento continetur. Que duo in
strumenta supradicta tibi Cunradino trado et constituens me procuratorem in 
rem tuam et pono te in locum meum, ita quod amodo actionibus utilibus et 
directis possis meo nomine dictum f seu dictam peciam castagneti defendere, 
iure obligacionis et ypothece predicte contra omnes personas. Quod fictum ti
bi promito non inpedire nec subtrahere, sed eum pocius ab omni persona legi
tirne defendere et actorizare promito, ab omni persona, collegio, corpore et 
universitate meis propiis exspensis. Et hanc autem cessyonem facio et fecisse 
confiteor qui a incontinenti post cessynonem factam ego g dictus Cocolinus, 
presente et his omnibus consenciens et dicto lacobo Buzio similiter presente 
et consenciente predictis omnibus, a te dieto Cunradino habui et recepi libras 
••• h pro predicto ficto et quos denarios me habuisse et recepisse confiteor, pro
mitens tibi stipulacione solenpni predictarum cessyonum et omnia et singula 
suprascripta firma et rata habere et tenere et non contrafacere vel venire ali
qua racione vel causa de iure vel de facto, sub pena dupli diete quantitatis pec
cunie stipulanti promissa et refectione danpnorum et exspensarum litis et ex
stra et obligacione bonorum meorum et pena soluta vel non, et predicta omnia 
et singula firma perdurent. Testes Manfredus Testa et Gualvagnus ureherius 
de Uvada. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII i, indie ione XII, inter nonam et vespe
ras, die XV ianuarii. 

al in perpetuo: aggiunto in sopralinea. 
b) ut in dieta instrumento continetur: aggiunto in sopralinea. 
cl	 Segue, depennato: dicti quondam 
d) MCCLXVII: LXVII segue a LXX depennato. In realtà l'anno era il 1282, che concorda con 
l'indizione e con l'indicazione del giorno della settimana che seguono. 

•	 el menietatem: così nel ms. per medietatemf) Segue, depennato: fieri facere 
g) ego: aggiunto in sopralinea, 
hl ... : spazio bianco per circa una parola. 
il MCCLXXXIIII: corretto da MCCLXXXXllIl 
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21 gennaio 1284, in Ovada, in casa di Pietro Taffone. 

Corradino de Pesante dichiara alla moglie Beatricina di aver ricevuto 
come sua dote lire trecentocinquanta di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Cunradinus de Pesante confiteor tibi Beatri
xine, uxori rnee, me a te habuisse et recepisse, nomine doctium et pro doctibus 
tuis, Iibras trescentas quinquagintas terdonensium, renoncians excepcioni non 
numerate et habite peccunie et omni iuri, quas volo ut salvas habeas in bonis 
meis, habitis et habendis, ad faciendum ex eis amodo quiquid volueris tu et 
heredes tùi aut cui eas dederis vel habere statueris iure proprietatis, emptoris 
empcionis, sine omni mea hac heredum meorum pro me contradicione, pro
mitens tibi eas restituere / / (c. 32 r.) adveniente die seu condicione doctis resti
tuende vel cui de iure restitui debetur. (Alioquin penam) dupli cum omnibus 
danpnis (et expensis,) que et quas faceres seu substinueres adveniente die resti
tucionis, tibi stipulanti pro(mito), te credito de danpnis et exspensis (tuo) sin
plici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propte
rea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manen
tibus supradictis. Testes Iacobus Tressoldos, Amsermus de Monte et Obertus 
fornaxarius, habitatores Uvade. Atum Uvade, in domo Petri de Tafono, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter primam et terciarn, 
die XXI ianuarii. 

72 
24 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Corrado de Castro di Ovada cede, per soldi quarantacinque di torto
nesi, allo speziale Berardo di Ovada, che acquista anche a nome del ni
pote Morello, ogni sua ragione contro di loro, con particolare riferi
mento ai fitti che costoro gli devono per le terre ed i boschi, siti in terri
torio di Ovada, che il medesimo Berardo ha fino ad oggi condotto con 
Morello, ovvero col padre di quest'ultimo. 

In nomine Domini, amen. Ego Cunradus de Castro de Uvada vendo, cedo 
et trado tibi Berrado speciario de Uvada, recipienti hanc confessionem nomi
ne tuo et Morelli nepotis tui, omnia iura omnesque raciones et ~ctiones utiles 
et directas, rei persecutorias, pennales et mixstas et undecunque descen[den]tes, 
que et quas habeo. vel habere possem adversus te et dictum a Morellum nepo
tem tuum et contra heredes tuos et etiam in bonis tuis, specialiter in quodam 

fictu et redditus quod michi tu et dictus Morellus dare tenebabimini de terris 
et boschis iacentibus in posse Uvade, et quas terras et possesiones tenes b et 
tenuisti usque ad diem hodiernam una cum dieto Morello seu cum dicto patre 
dicti Morelli, et occasione obligacionis et ypothece ad me spetantem occasione 
dicti fieri terrarum et possesionum supradictarum, in te, tuo nomine et nomi
ne dicti Morelli, cedo et transfero et te, tuo nomine et nomine dicti Morelli, 
ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo et pono te, nomine 
tuo et nomine dicti Morelli, in locum meum ita quod amodo dictis actionibus 
utili bus et directis c possis, nomine meo, in dicto fictu agere, exsperiri, exci
pere et replicare utiliter et directe, realiter et personaliter, contra d quamcun
que personam, collegium, corpore et universitatem. Quod fictum tibi non in
pedire nec subtrahere promito, sed eum pocius ab omni persona, collegio, cor
pore et universitate, meis propiis exspensis. Hanc autem cessyonem tibi facio 
et fecisse confiteor quia, incontinenti post cessyonem factam, a te habui et re
cepi soldos quadraginta et quinque terdonensium, renoncians excepcioni non 
numerate et habite peccunie et omni excepcioni et omni iuri, promitens tibi, 
stipulacione solenpni, predictam cessyonem et omnia et singula supradicta fir
ma et rata habere et tenere et non contrafacere vel venire aliqua racione vel 
causa, de iure vel de facto, sub pena dupli diete quantitatis peccunie stipulanti 
promissa et reffectione danpnorum et exspensarum litis et exstra et obligacio
ne bonorum meorum et peccunia soluta vel non, et omnia et singula firma per
durent. Testes Niger Gatus, Petrus ferrarius et Tachinus, omnes de Uvada. 
Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter nonam et vesperas, die XXIIII 
ianuarii c. 

a) Segue, depennato: nepo 
b) tcnes: corretto da teneo 
..:) directis: corretto da directas 
ti) Segue, depennato: laco 
c) die XXII Il ianuarii: in sottolinea, a fine di riga. 

73 

25 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Cavigia di Rossiglione acquista da Pietro Guarasco di Molare, abi
tante in Rossiglione, un manzo ed una manza, e promette di pagarne 
il prezzo, fissato in lire sette e soldi dieci di genovini, entro /a prossima 
festa di San Michele. 

In nomine Domini, amen. Ego Cavigia de Rusiliono confiteor tibi Petro Gua
rascho de Molariis, habitatori Rusilioni, me a te emisse, habuisse et recepisse 
manzum unum et manzam unam, cum omnibus eorum viciis et magagnis et 
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pro talibus quales sunt, apparentibus et non apparentibus, intus et exstra, re
noncians excepcioni non habitorum manzum et manzam et rei debitorie et quan
to minoris et omni allii excepcioni et omni iuri; unde et pro quorum precio, 
per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere 
promito libras septem et soldos decem ianuinorum usque festum Santi Michaelis 
proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis et exspensis, 
que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis de
nariis petendis et habendis, tibi stipulanti promito, te credito de danpnis et ex
spensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia pro ba
cione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, 
firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, ita quod me et mea 
coram quolibet iudice et magistratu possis penitus conveniri, et promito tibi 
sub quolibet iudice et magistratu responsurus de iusticia; possesionem et do
minium dicti manzi et manze in te retinens donec solutus fueris, constituens 
me pro te et tuo nomine precario possidere donec de dicto debito a me tibi 
fuerit integre satisfactum. Testes Guillelmus Butynus et Iohanes de Bonacha. 
Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXIIlI, indicione XII, inter nonam et vesperas, die XXV . ..
ianuaru. 

74 

27 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Manuele Casso, rettore della chiesa di Santa Maria di Ovada, prende 
a mutuo da Bertone de Nigro lire tre di tortonesi e tre staia di frumen
to, a giusta misura di Ovada, e, con la garanzia di Anselmo de Monte, 
abitante in Ovada, promette di restituire il denaro entro un anno ed il 
frumento alle prossime calende di agosto. 

In nomine Domini, amen. Ego Manuel Cassus, rector et minister ecclesie 
Sante Marie de Uvada, confiteor tibi Bertone de Nigro a me a te habuisse et 
recepisse mutuo, gratis et amore, Iibras tres terdonensium et staria tres fru
menti ad iustam mensuram Uvade, renoncians excepcioni non numerate et ha
bite peccunie et frumenti non mensurati et omni iuri; quas libras tres tibi dare 
et solvere promito usque ad annum unum proxime venturum et staria tres fru
menti ad iustam mensuram Uvade usque ad kalendas agusti proxime venturas, 
tibi vel tuo certo noncium per me vel meum certum noncium. Alioquin penam 
dupli cum omnibus danpnis et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dictis terminibus in antea pro predictis denariis et frumento petendis et ha
bendis, tibi stipulanti promito, te credito de danpnis tuo sinplici verbo, sine 

138 

testibus et iuramento et sine omni alia / / (c. 32 v.) (probacione;) et propterea 
et ad sic observandum (obligo tibi) pignori omnia bona mea et diete ecclesie. 
Unde et pro quibus omnibus atendendis et observandis, tam de pena (quam 
de) omnibus alliis et singulis suprascriptis per dictum Manuelem promisis, Am
serrnus de Monte, habitator Uvade, precibus et mandato dicti Manuelis, con
stituit se propium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem ver
sus dictum Bertonum, renoncians iuri de principali et omni iuri. Insuper dic
tus Amsermus promixit et convenit dicto Bertono se facturum et curaturum 
ita et taliter, omni excepcioni remota, quod dictus Manuel atendet et observa
bit omnia que in dicto instrumento promixit, renoncians omni legi, capitulo, 
statuto et consuetudine, quo vel qua posset contravenire. Testes Dalfinus ser
viens in Uvada pro Comuni et Cocorinu~ de Cuculo b de Uvada. Atum Uva
de, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXIIII, indicione XII, inter terciam et nonam, die XXVII ianuarii. 

al Segue, depennalo: de Uvada 
b) Segue. depennalo: serviens 
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27 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Manuele Casso, rettore della chiesa di Santa Maria diOvada, manle
va Anselmo de Monte, abitante in Ovada, in ordine alla garanzia da 
questi prestata nell'atto precedente, obbligandogli un moggio di frumento 
dovutogli da Tachino de Costis. 

In nomine Domini, amen. Ego Manuel Cassus, rector et minister ecclesie 
Sancte Marie de Uvada, confiteor tibi Amsermo de Monte, habitatori Uvade, 
quod meo mandato et voluntate te constituisti propium et principalem debito
rem et pagatorem librarum trium a et staria trium frumenti ad iustam mensu
ram Uvade, sicut continetur in carta inde facta per me Iacobinum de Santa 
Savina notarium, scripta hac die, hora et millesimo; unde promito et convenio 
tibi quod, si aliquod danpnum seu aliquam lexionem passus fueris vel habebis 
occasione diete promissionis, et quod ilIud totum integrum tibi restituero et 
emendabo in dies VIII postquam a te ve! ab aliquo pro te fuero requisitus. Alio
quin penam dupli de quanto danpnum passus fueris vel habebis tibi stipulanti 
promito, et proinde obligo tibi pignori omnia bona mea. Insuper dictus Ma
nuel obligavit ei, nomine pignoris, modium unum frumenti ad iustam mensu
ram Uvade, quod frumentum tenetur michi reddere Tachinus de Costis de qua
dam pecia terre ecclesie Sante Marie de Uvada, que iacet in posse Uvade, loco 
ubi dicitur in Salexe, cui coheret Petrus Caxina et via a duabus partibus, a ter
eia heredes Facii Caxine, ita quod si aliquod danpnum ut supra pro me habue
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ris de dicto modio frumenti, concedo tibi liberam potestatem vendendi et alie
nandi, sine aliquo magistratu. Testes Bertonus de Nigro, serviens in Uvada pro 
comuni, et Dalfinus serviens. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi 
regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, in
ter terciam et nonam, die XXVII ianuarii. 

a) Segue, depennato: et sol 

76 
30 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Pietro Taffone e Guglielmo de Raymondino, procuratori di Muruel
lo de Olivero, rettore della chiesa di San Martino di Ovada, loeano ai 
fratelli Morando e Cingio de Guechis, in solido, la metà delle terre e 
dei prati di proprietà della chiesa suddetta, per la durata di due anni, 
pattuendo che i conduttori dovranno consegnare loro un terzo delle messi 
e dei frutti prodotti, nonchè la metà, condotta in Ovada, del fieno grosso, 
per la cui falciatura verrà loro rimborsata la metà delle spese. 

In nomine Domini, amen. Nos Petrus de Tafono et Guillelmus de Rayrnon
dino de Uvada, procuratores constituti a Muruello de Olevero, clerico, rectore 
et ministro ecclesie Sancti Martini de Uvada, ad omnes eius causas et negocia, 
quas habet vel habere sperat facere in Uvada, tam ad locandum terras et pos
sesiones diete ecclesie et quam ad omnia alia facienda, ut de predicta procura 
continetur in quodam instrumento scripto manu Iacomi a Raschini notarii, an
no Domini MCCLXXXIII, die XVIIII mensis septenbris, locamus, nomine pro
curatorio dicti Murruelis, et titulo locacionis concedimus tibi Morando et Cin
gio de Guechis b, fratribus, et cuilibet vestrum in solidum C, medietatem pro 
indiviso d terrarum et possesionum et pratorum e ecclesie Saneti Martini f de 
Uvada usque ad annos duos proxime venturos, laborando et salvando dictas 
terras et possesiones, bona fide et sine fraude, usque ad dictum tempus et eas 
seminare et seminari faeere, nobis, dieto nomine dicti Murruelis, dantes et sol
ventes tereiam partem mesium et fructuum, quod ex dietis terris et possesioni
bus proeesserit usque dietum terminum, et de feno grosso, quod de pratis die
te eeclesie processerit, medietatem eonduetam in Uvada ad exspensas dicto
rum Morandi et Cingii, de alio feno quod ibi habebitur niehil nobis, proeura
torio nomine dicti Murruelis vel allii nomine, dare teneamini usque dietum ter
minum nee post g, eo paeto et convencione quod nobis et cuilibet nostrum, 
procuratorio nomine dicti Murruelis, dare et solvere medietatem exspensarum 
faeiendarum ad metendum blavas totas et ipsas ad deportandum in Uvadam, 
quas habebitur in dictis [terris] et possesionibus, alia medietas vos solventes 
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et facientes omnes exspensas pro rata occasione eius h; quas terras et po'sse
siones, procuratorio nomine dicti Murrue1is, non auferre nec subtrahere pro
mitimus, sed eas pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate le
gitime defendere et actorizare promitimus I usque dictum terminum. Alioquin 
penam dupli diete locacionis vobis quisque nostrum in solidum stipulanti pro
mitimus, nomine dicti Murruelis, et propterea et ad sic observandum obliga
mus vobis pignori omnia bona dicti Murruelis seu diete ecclesie, presencia et 
futura, firma manente dieta locacione, renonciantes nove I. Versa vice, nos 
dicti Morandus et Cingius, quisque nostrum in solidum, promitimus et con ve
nimus vobis dictis Petro et Guillelmo, procuratoribus dicti Murruelis, nomine 
ipsius Murruelis, tenere dictas terras et possesiones usque ad terminum supra
scripturn et vobis dare et solvere ut superius fecimus mencionem et omnia alia 
et singula supradicta atendere, conplere et observare et in nullo contravenire 
usque ad dictum tempus. In capite vero dicti termini dictas terras et possesio
nes in vestra vel vestri certi noncii seu dicti Murruelis tradere et consignare et 
restituere promitimus. Alioquin penam dupli diete locacionis et de quanto et 
quociens actio seu requisicio moveretur, vobis, stipulando procuratorio nomi
ne dicti Murruelis, quisque nostrum in solidum / / (c. 33 r.) promitimus, cum 
refectione danpnorum et exspensarum que propterea fieret, tarn in iudicio quam 
(exstra, ra)tis manentibus (omnibus supradictis); pro qua pena et ad sic obser
vandum quisque nostrum in solidum obligamus vobis, procuratorio nomine 
dicti Murruelis, pignori omnia bona nostra, renonciantes nove constitucioni 
de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali et omni iuri. Testes la
cobus Verrus, Mondinus Gatus et Aymericus concharius, omnes de Uvada. 
Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter terciam et nonam, die XXX 
ianuarii.